

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 72 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. (tylko dla osób prywatnych); dla posztek, pracy 20 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej dwa słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 18

Kraków, wtorek 23 stycznia 1940 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

## Bezpodstawne obawy.

# Wymiana banknotów 100- i 500-złotowych w pełnym toku.

Pełna ważność banknotów złotowych w okresie wymiany.

Kraków, 23 stycznia.

(—) W poniedziałek rano rozpoczęło się na całym terenie Generalnego Gubernatorstwa składanie do depozytu banknotów opiewających na 100 i 500 złotych. Osoby, które banknoty te składają do depozytu, otrzymają w późniejszym ustalonym terminie nowe banknoty, wydane przez Bank Emisyjny w Polsce.

Prezydent Banku Emisyjnego w Polsce prof. dr. Młynarski w swej deklaracji opublikowanej w prasie podał do publicznej wiadomości szczegóły odnoszące się do organizacji Banku Emisyjnego, przyczem zaznaczył m. in., że cały aparat Banku Emisyjnego zostanie na wiosnę w pełni uruchomiony. W tym samym okresie rozpocznie się też emisja nowych banknotów banku.

Rozbudowa Banku Emisyjnego zostanie znacznie ułatwiona przez fakt późniejszego włączenia filii obecnych kas kredytowych Rzeszy. Prezydent Młynarski potężył w swej deklaracji także problem deponowania dotychczas znajdujących się w obiegu banknotów Banku Polskiego. W myśl deklaracji prezydenta Młynarskiego kasy kredytowe i instytucje uznane urzędowo za banki kredytowe, uprawnione są do przyjmowania banknotów. Aby ułatwić społeczeństwu składanie banknotów do depozytu, można przy zachowaniu pewnych przepisów, skorzystać z pośrednictwa innych banków.

Profesor Młynarski skorzystał ze sposobności, aby ponownie zdementować pogłoski, jakie w ostatnich dniach usiłowały szerzyć podejrzone elementy. Przy pomocy tych pogłosek usiłowano wzbudzić obawy, jakoby deponowanie banknotów Banku Polskiego było połączone z jakąś przymusową pożyczką. Zdaniem prof. Młynarskiego jasnym jest, że o takiej akcji nie myślano, a pracująca ludność może być pewna, że pieniążek nie straci na wartości.

Wezwwanie do deponowania banknotów 100 i 500 złotych wywołało wśród publiczności pewne wątpliwości, czy banknoty te w okresie wymiany pozostaną nadal u podstawowym środkiem płatniczym. Wątpliwość tę wyjaśnia całkowicie komunikat związku instytucji finansowych w okręgu warszawskim. Komunikat ten brzmi następująco: W związku z mylnym zrozumieniem rozporządzenia o deponowaniu banknotów 100 i 500 złotych Banku Polskiego, jakoby banknoty te straciły swój walor środka płatniczego, podajemy, iż banknoty te podczas terminu wymiany nadal mogą być w nieograniczonej wysokości przyjmowane przy regulowaniu zobowiązań bankowych.

## Z dnia na dzień.

Kraków, 23 stycznia.

(—) Od dwudziestu lat przeżywamy coraz to nowe rozczarowania. Obiecywano nam obfitość chleba, dostatek pracy i odpowiednią sprawiedliwość, w rzeczywistości zaś musieliśmy stwierdzić, że na całym terenie państwa rozszerzyła się korupcja. W swoim czasie marszałek Piłsudski, swą znaną gwarą żołnierską, dobitnie wskazał na szkodliwą działalność naszych dawnych parlamentarzystów. Ale nawet i Jęmu nie udało się w całej rozciągłości zwalczyć tej choroby, umarł bowiem, zanim danym Mu było doprowadzić tę pracę do końca.

I wtedy zaobserwowaliśmy paradoksalną sytuację. Wybitne osobistości prowadziły w swym pałacach warszawskich życie pełne wygód i przyjemności a równocześnie ludność narzekała na zbyt wielkie podatki, przyczem milionowe rzesze społeczeństwa wogóle nie mogły znaleźć zarobku i chleba.

Jedynym wyjątkiem w całej tej sprawie byli Żydzi. Oni tylko mieli możliwość

dalszego bogacenia się. Wszelki ruch antysemicki w Polsce w istocie rzeczy był uniemożliwiony, gdyż wpływowo osobistości, przy pomocy których jedynie dąłoby się tego rodzaju akcję przeprowadzić, były zbyt zainteresowane w zyskach żydostwa.

Ostatnie wypadki, spowodowane przez czynniki, stojące pod wpływem angielskim, otwarły polskiemu społeczeństwu oczy na istotny stan rzeczy. Milionowe rzesze pracownego, uczciwego narodu polskiego chcą teraz spokojnie pracować. Szkody jednak, wyrządzone przez wojnę są olbrzymie i płacić za nie musi dzisiaj każdy pracowity obywatel państwa polskiego, regulując lekkoomyślnie rachunki polityków i ich żydowskich wspólników.

Niemieckim władzom okupacyjnym udało się w ciągu krótkiego okresu czasu ukończyć, dzięki nadzwyczajnej energii pracy, budowę najważniejszych dróg i połączeń kolejowych, skutkiem czego w porę udało się zapobiec nędzy głodowej.

Ale nawet i teraz okazało się, że nędza narodu polskiego pozostała najlepszym terenem akcji wyzyskiwaczy żydowskich i ich sympatyków, którzy jeszcze nie zrozumieli całej szkodliwości

wpływow żydowskich i nadal współpracują z żydowskimi wyzyskiwaczami.

Żydzi i ich popiecznicy dalej usiłują wykorzystać naród polski przez spekulacje walutowe. Równocześnie zaś ukrywają towary, aby na tej drodze wywołać wyższe ceny i zdobyć nieuczciwy zarobek. Władze okupacyjne energicznie wkroczyły w ten anormalny stan rzeczy i przystąpiły do uregulowania spraw walutowych, przyczem naczelnym wskazaniem stało się zachowanie dawnej waluty w całej jej sile. Powołano polskich ekonomistów na czołowe stanowiska nowego Banku Emisyjnego. Ich praca, w połączeniu ze zdyscyplinowaniem narodu polskiego, ma być gwarancją stabilizacji złotego, ma zapobiec możliwości ponownego obrabowania majątku narodowego.

Władze niemieckie nie mają zamiaru bezczynnie przypatrywać się rozwojowi nieuczciwych interesów żydowskich, spekulujących na artykułach pierwszej potrzeby życia codziennego. Żydzi i ich pomocnicy muszą się mieć na baczności. Nie można mieć najmniejszych wątpliwości, że nowe rozporządzenia władz, wypowiadające zaciętą walkę wszelkiej nieuczciwej spekulacji będą przeprowadzone bezwzględnie i sumiennie. Spodziewać się należy, że przygniatająca większość pracującego ludu polskiego poprze te usiłowania w dobrze zrozumianym, własnym interesie.

## Znowu poważne straty na morzu.

W wyniku eksplozji zatonął angielski okręt-cysterna.

Amsterdam, 23. stycznia. — W sobotę u połudn.-zach. wybrzeża Anglii zatonął na skutek eksplozji angielski okręt-cysterna „Caroni River” (7.307 t. r.). Wśród załogi okrętu jest wiele rannych. Wybuch na pokładzie statku był tak silny, że wielu z obsługi zostało wyrzuconych w powietrze. Ocalonych marynarzy tego okrętu przyjął pewien statek żaglowy. W chwili wybuchu okręt znajdował się na rejsie próbnym, niedługo po opuszczeniu portu.

Jak się dopiero teraz dowiadujemy, w ub. czwartek zatknął się szwedzki parowiec „Flandria” (1.179 t. r.), w pobliżu wybrzeża angielskiego z miną. Wskutek wybuchu statek uległ tak poważnym uszkodzeniom, że niebawem zatonął. Z załogi, liczącej 21 osób miało zginąć 17 osób.

Jak donosi admiralicia brytyjska, zatonął na Morzu Północnym okręt kierownictwa flotylli — „Grenville”. Z spośród załogi tego okrętu zginęło 8 osób, 118 uratowano zaś o 73 dotąd brak wiadomości.

Wyporność ścigacza „Grenville”, którego budowę ukończono w roku 1935 — wynosiła 1.485 ton.

Znowu „zderzenie”.

Brytyjski parowiec pojemności 10.000 ton poważnie uszkodzony.

Amsterdam, 23. stycznia. — Parowiec „Llandaff Castle” pojemności 10.786 ton, będący własnością firmy armatorów Union Castle, który znajdował się w drodze do Afryki południowej wioząc na pokładzie 170 pasażerów, padł ofiarą, według doniesień Reutera — „zderzenia” i musiał powrócić do jednego z portów na angielskim wybrzeżu południowym. Pasażerowie powrócili do miejsc swego zamieszkania.

\* \* \*

Według doniesień Reutera parowiec „Ferrihill”, pojemności 1086 ton, zarejestrowany w Aberdeen, najechał na minę w pobliżu wybrzeża północno-wschodniej Anglii i w ciągu kilku minut zatonął. Kraża pogło-

ski, że 12 ludzi załogi straciło życie. Na ląd dostało się zaledwie dwóch marynarzy, którzy wyszli cało z tej katastrofy.

\* \* \*

Kopenhaska linja okretowa „Torm” doniosła, iż jej parowiec „Tekla” zatonął u wybrzeży Szkocji. Z załogi, liczącej 18 ludzi, dziewięciu marynarzy uratował parowiec norweski, dziewięciu zaś zginęło. Pojemność „Tekli” wynosiła 1469 ton.

— 0 —

Zapytanie szwajcarskie pod adresem Churchilla.

Berno, 23. stycznia. — Na marginesie apelu Churchilla do państw neutralnych stawia „Suisse” szereg pytań. Mianowicie pismo wspomina, że Szwajcaria uwolniła się od pewnych zobowiązań genewskich i przypuszcza, że właśnie dlatego zwraca się Churchill bezpośrednio do Szwajcarii.

Siła narodu leży w prawdzie i z tego względu, słuchając apelu angielskiego ministra, Szwajcaria musi w tej sprawie zająć stanowisko zupełnie jasne, mianowicie, aby się nikomu nie zdawało, że Szwajcaria ożwolił sobie na udział w wojnie i, że żadna presja moralna i materialna ze strony państw prowadzących wojnę, nie będzie w stanie osłabić woli narodu, którego zasada jest całkowita niezależność.

W poniedziałek musiano się w Londynie z niemąłą troską przyznać, że mowa Churchilla, która rzekomo zagranicą miała wy-

## Minister skarbu Rzeszy w Krakowie.

Kraków, 23 stycznia. — W dniu wczorajszym przybył do Krakowa minister skarbu Rzeszy Niemieckiej hr. Schwerin-Krosigk w towarzystwie pełnomocnika Generalnego Gubernatora okupowanych obszarów polskich w Berlinie, kierownika urzędu Rzeszy dr. Heubera.



Min. hr. Schwerin-Krosigk

Ministra hr. Schwerin-Krosigka powitał na dworcu osobiście Generalny Gubernator dr. Frank, wyrażając swą radość z powodu jego przybycia. Poza tym przybyli na dworzec szef biura Generalnego Gubernatora radca ministerjalny dr. Bühler, szef dystryktu krakowskiego dr. Wächter, kierownik wydziału finansowego prezydent Spindler, oraz wielu innych wyższych urzędników władz okupacyjnych. Przybył również szef biura prasowego Generalnego Gubernatora dr. Freiherr du Prel.

W godzinach popołudniowych odbyły się ważne narady w urzędzie Generalnego Gubernatora, poczem miała miejsce dłuższa konferencja między ministrem hr. Schwerin-Krosigkiem a Generalnym Gubernatorem dr. Frankiem na Zamku Krakowskim.

\* \* \*

Minister skarbu Rzeszy hr. Schwerin Krosigk, który liczy obecnie 53 lat życia, brał czynny udział w wojnie światowej, poczem już w r. 1920 przeszedł do ministerstwa skarbu w charakterze radcy rządowego, w r. 1924 został radcą ministerjalnym, a w r. 1929 dyrektorem ministerjalnym i kierownikiem wydziału etatowego w ministerstwie skarbu. W dn. 2 czerwca 1932 objął urząd ministra skarbu, który pełni do dziś dnia bez przerwy. Dzięki olbrzymiej praktyce fachowej zdołał min. hr. Schwerin Krosigk rozwiązać wiele trudnych problemów gospodarczych i finansowych, jakie zaistniały w ciągu jego blisko ośmiolletnich rządów w ministerstwie skarbu.

wolać „żywą” reakcję, przyjęta została zwłaszcza w państwach skandynawskich z wielkim niezadowoleniem. Ponadto, jak się o tem mówi w Londynie, mowa Churchilla została przyjęta przez prasę włoską wielce niechętnie. Niemniej podkreśla się w prasie amerykańskiej, że obecnie wiadomo, dlaczego Churchill jest znienawidzony przez Niemcy.

## Platoniczne współczucie.

Bezwstydne przykłady francuskiego skapstwa.

Bruksela, 23 stycznia. Dziennik „Oeuvre” zajmuje się nędzą armii bezrobotnych w Paryżu, która szczególnie w obecnym okresie mrozów daje się szczególnie we znaki. Ponieważ nikt nie troszczy się o tych biedaków, przeto spotyka się ich już wczesnym rankiem w poczekalniach dworcowych i w korytarzach kolei podziemnej, gdzie usiłują oni nieco ogrzać. W godzinach popołudniowych stoją przed kuchniami dobroczynności długie ogonki, ale cała akcja ratownicza ogranicza się do inicjatyw prywatnej. Nędza socjalna we Francji była już w czasach pokojowych olbrzymią, ale w obecnych czasach jeszcze wydatnie powiększyła się.

„Oeuvre” stwierdza, że ten stan rzeczy jest wprost bezwstydny, ale nie podaje żadnego sposobu, w jakoby można usunąć te typowe zjawiska kapitalistycznego porządku rzeczy.

# Polska była igraszką w ręku Francji.

**Już na wiosnę 1939 r. akcentował minister marynarki Campinchi bezwzględną wolę mocarstw zachodnich rozpoczęcia wojny. — Początek musiała uczynić Warszawa. — Niemiecki przyczynek do francuskiej „żółtej księgi“.**

Berlin, w styczniu.

Dwa sprawozdania ambasady niemieckiej w Paryżu, będące treścią rozmowy pewnego meża zaufania z francuskim ministrem marynarki Campinchi stanowią treścią urzędową publikację niemiecką do ogłoszonej przez Francję „żółtej księgi“. Tematem obydwu sprawozdań noszących datę 10 i 20 kwietnia 1939 r. są oświadczenia Campinchi, których główną osnową stanowią zagadnienia wokół utworzonego protektoratu Czech i Moraw, możliwości militarnego wystąpienia mocarstw zachodnich przeciwko Rzeszy wzgl. przeciwko osi, jak i nie mniej stanowiska Polski. Już w kwietniu ub. roku uważał Campinchi wojnę przeciw Niemcom nie tylko jako nieunikloną, ale, co pewniejsze, za konieczną. Zupełnie otwarcie stwierdził on, że utrzymanie na dłuższą metę stanu pokojowego nie jest możliwe, co zresztą całkowicie pokrywało się z opinią szefa francuskiego sztabu generalnego Gamelin'a, szefa sztabu admirałcji admirała Darlana oraz szefa wojennego gabinetu Daladiera — generała Decan'a.

Zausznik Daladiera — Campinchi, uważany za wyrazieliście opinii rządu francuskiego, nie czynił z tego tajemnicy, podobnie zresztą jak opinia światowa, że uważa za rzecz nielogiczną istnienie korytarza jak i oddzielenie Gdańska od Rzeszy, ale się obawia, że między pułkownikami Beckiem a Wilhelmstrasse może dojść do porozumienia na temat aktualnych zagadnień. Całą swą uwagę skierował on na temat aktualnych zagadnień. Całą swą uwagę skierował on na temat aktualnych zagadnień. Całą swą uwagę skierował on na temat aktualnych zagadnień.

W toku swej pierwszej rozmowy z meżem zaufania ambasady niemieckiej oświadczył Campinchi, że wskutek polityki Niemiec a ostatnio z powodu wejścia Czechosłowacji została poważnie zagrożona równowaga w Europie, a równocześnie w dużym stopniu zaciążyła nad Europą hegemonia Niemiec. Europa będzie musiała się tej hegemonii podporządkować lub też się jej przeciwstawić. Ponieważ Anglia i Francja są zdecydowane uczynić to ostatnie, uważa on wybuch wojny za nieuniklonny.

O sile militarnej Niemiec w wypadku wybuchu wojny wyraził się Campinchi w ten sposób, że za wyjątkiem Włoch i Japonii, cały świat uzbroi się przeciwko Rzeszy. W tych warunkach nastroje w kołach wojskowych Francji były nastawione za prowadzeniem wojny, zaś ówczesne rozmowy między ministrami, dotyczące obrony kraju, jak również rozmowy w łonie sztabu generalnego, upoważniły gen. Gamelin'a do twierdzenia, że sytuacja strategiczna i wojskowa Francji jest tego rodzaju, iż pozwala bez najmniejszych powątpiewań sądzić o zwycięskim zakończeniu wojny.

Na wstępie swej drugiej rozmowy w dniu 2 kwietnia ub. r. poruszył Campinchi zagadnienie Polski. Uważał on, że niewątpliwie nastąpią ze strony Rzeszy kroki przeciw Polsce, które stanowiąc będą powód do wybuchu wojny. Najwidoczniej Niemcy uważały

za stosowne wstrzymać się z rozwiązaniem problemu korytarza, ponieważ wychodziły z założenia nielogiczności jego istnienia jak i faktu oddzielenia Prus Wschodnich od całości Rzeszy. Uważał więc, że to narzucające się zagadnienie nie sprzyja szczególnym trudności. Demokracje zachodnie doszły jednak do takiego psychologicznego nastawienia, które wykluczało możliwość rozwiązania tego problemu przy użyciu siły. Jeśli Francja widzi się gotową wystąpić zbrojnie dla dobra Polski, że jej gotowość nie ulega najmniejszej wątpliwości, to fakt ten nie jest wyrazem jakiejś szczególnej sympatii dla zagrożonego narodu wschodniego, lecz prosto cichą powstrzymaną niemieckiego dynamizmu.

Odnosnie do zagadnienia na Bałkanach zauważył Campinchi, że niezawziętość Rumunii, Grecji i Jugosławii bądźli musiała być zagwarantowana przez mocarstwa zachodnie nawet wówczas, jeśli one nie będą w zgodzie co do przyjęcia tych gwarancji. Na morzu Śródziemnym stanowią siły morskie ententy w odniesieniu do tychże państw osi drugocześnie wyjątkowo. Niezależnie od tego jest zarówno Anglia jak i Francja w możności w każdej chwili zamknąć wszelki dostęp do morza Śródziemnego, do czego służą im liczne bazy morskie. Campinchi dodał w sposób cyniczny, że w

Abisynji i innych częściach Imperjum Włoskiego wdrożyła Anglia odpowiednie kroki. Wystarczy więc tylko jedno słowo pewnego poważnego Anglika, a tubylcy są gotowi do zbrojnego wystąpienia. Upadek całego imperjum jest więc rzeczą postanowioną. I w toku tej rozmowy wyraził się Campinchi z pełnym optymizmem o wyniku przyszłej wojny.

Maż zaufania ambasady niemieckiej w Paryżu z kolei dosłownie zawiadania w swem sprawozdaniu: „Moje twierdzenie, iż Rzesza nikogo nie zaatakuję, a więc nie doprowadzi do stanu wojny, znalazło w odpowiedzi oświadczeniu, że niebezpieczeństwo wojny nie leży wprawdzie bezpośrednio w jednostronnym wystąpieniu Niemiec, ale znacznie więcej w tym, że niemiecka polityka może stwarzać takie sytuacje, które ze swej strony mogą zniechęcić Francję do wojny przeciwko Niemcom. W końcu Campinchi oświadczył, że jest on zdania, jakoby było rzeczą niewłaściwą w sposób sztuczny przesuwac termin rozstrzygnięcia wojennego. W sposób bezprzykładny zaieca pan Chautemps system zyskiwania na czasie. W jakim celu? Czas pracuje przeciw Francji i również w przyszłości tak się będzie działo. Najbardziej odpowiedzialne czynniki wojskowe są tego samego zdania. Na tem kończy się ten niezwykle ciekawy dokument.

## Zamarzają rzeki w Holandii.

**Masy śniegu i lodu uniemożliwiają komunikację.**

Amsterdam, 23. stycznia. — Z powodu nienotowanej dotychczas fall zimna potworzyły się na rzekach skorupy lodowa. Okowy lodu ścięły Meze i Waal. W najbliższych dniach liczą się z całkowitem zamarzeniem obydwu tych rzek.

Zamarznięcie rzek i kanałów jest dla Holandji rzeczą całkowicie nieznaną, a poza tem sprawa bardzo poważne trudności komunikacyjne. Silne mrozy i znaczne, jak na warunki atmosferyczne Holandji opady śnieżne wytworzyły na terenie niemal całego kraju poważne trudności i ulemożliwiły normalny ruch transportowy. Wielkość pociągów przybywa ze znacznymi opóźnieniami. Na ulicach Amsterdamu wydarzył się poważny wypadek zderzenia wozów tramwajowych, wskutek czego motorniczy i kilkunastu pasażerów odniosło obrażenia.

## Mrozy we Włoszech.

**Duże trudności w związku z zaopatrywaniem się w węgiel i środki żywności.**

Budapeszt, 23 stycznia. Niezwykle silne opady śnieżne i znaczne mrozy, jakie zaplanowały w ostatnich dniach w całych Węgrzech, doprowadziły do znacznych przerw w komunikacji i spowodowały wiele trudności przy zaopatrywaniu się ludności w środki żywności i węgla. — Zwłaszcza jeśli chodzi o zaopatrzenie stolicy w węgiel nastąpił w ostatnich dziesięciu dniach zupełny zastój. Od chwili na-

stania silnych mrozów i śnieżnych zawięzi, w składach węglowych nie można dostać węgla.

Wiele szkół budapeszteńskich zostało zamkniętych na kilka dni z powodu braku węgla. Węgierskie koleje państwowe wprowadziły nowe dotkliwe ograniczenia ruchu pasażerskiego.

Również i zaopatrywanie stolicy w mleko i jaryny natrafia na poważne trudności.

## Dojmujące mrozy we Włoszech północnych.

Mediolan, 23 stycznia. — Silne mrozy nadal utrzymują się w północnej części Włoch. W ciągu ub. nocy zanotowano w Mediolanie —12 stopni. Bardzo obniżyła się temperatura w okolicy Luceo, przy czym w Ballabio zanotowano —15 stopni, w Ballio —19 stopni, zaś w Valascina —22 stopni. Siklawy i wodotryski na jeziorze Como pokryte są warstwą lodu. — W miejscowości Suna nad jeziorem Lago Maggiore znaleziono pewną staruszkę, która zamarzła na śmierć. Na rwiernie włoskiej i w górach Savona nadal są obfite opady śnieżne. Do osad ludzkich przybiegają stada wygłodniałych dzików, które poszukują żeru.

## Kłęska śnieżyc w Szwecji.

Sztokholm, 23. stycznia. — Trwająca od soboty ub. tygodnia gwałtowna śnieżyca w Szwecji południowej nadal przybiera na sile.

Szczególnie poważnie została dotknięta przez śnieżycę wyspa Oeland, gdzie z powodu zamieci śnieżnej ustał od soboty wszelki ruch na drogach. Kursujące między wyspami w pobliżu wybrzeża południowego Szwecji statki pocztowe przybývają ze znacznym opóźnieniem. Komunikacja na lądziach i promach została niemal w całości zastanowiona. W niektórych okolicach zostały wsi niemal zupełnie odcięte od świata. Ogólnie przypuszcza się, że trudności komunikacyjne potrwają dłuższy czas.

W celu oczyszczenia ulic i placów w Sztokholmie z zalegających je mas śniegu musiano uruchomić 1500 pługów odśnieżnych.

## 22 stopnie mrozu w Zagrzebiu.

**Przykre skutki ostrej zimy w Jugosławii. Brak wody i węgla.**

Belgrad, 23. stycznia. — Nowe opady śnieżne spowodowały w Jugosławii znaczne przerwy w komunikacji. Pociągi przychodzą z dużymi opóźnieniami.

W Serbji i Bośni ugrzeżły liczne pociągi w zaspach śnieżnych. Przywrócona pod koniec ub. tygodnia z wielkim trudem komunikacja autobusowa musiała być ponownie wstrzymana także i na liniach dalekobieżnych. Zaopatrywanie miejskich rynków przez wieśniaków wybitnie zmalało, jednak narazie nie dało się odczuć braku środków żywności. Najniższa temperatura —22 stopni poniżej zera — zanotowano w stolicy Chorwacji Zagrzebiu. W Belgradzie większość dzielnic jest pozbawionych wody, ponieważ popękaly główne przewody wodociągowe. W miastach nie zaradzono jeszcze brakowi węgla. Liczne szkoły musiały zarządzić przerwę w nauce z powodu zimy.

Miasto Milanovac zostało częściowo zalane przez powódź, skutkiem czego musiano je opróżnić. Znajdujące się w pobliżu kopalni węgla są również zagrożone powodzią.

## Fala mrozów w Ameryce północnej.

Nowy Jork, 23. stycznia. — W wielkiej części Stanów Zjednoczonych panuje obecnie nadzwyczajna niższa temperatura. W wielu miejscowościach stwierdzono tak niski stan temperatury, jakiego nie obserwowano od wielu lat. W ub. tygodniu zanotowano 150 śmiertelnych ofiar mrozu.

W stanach południowych mroź wyrządził albrzymie szkody w tamtejszych sadach owocowych.

## Mrozy w Szanghaju pochłonęły 700 ofiar.

Szanghaj, 23. stycznia. — Fala niezwykle silnych mrozów pochłonęła w Szanghaju liczne ofiary w ludziach. Dotychczas zanotowano 700 wypadków śmiertelnych z powodu zamarznięcia, przy czym największy odsetek stanowią żebracy i dzieci. Największą ilość wypadków śmiertelnych zanotowano w zachodniej części miasta i na periferiach.

## Eksplozja we francuskiej hucie.

Bruksela, 23. stycznia. — W sobotę wieczór eksplodował w hucie Colombeliez we Francji północnej wielki kocioł, wypełniony płynną stalą. Roztopiony metal wylał się na grupę robotników. Według doniesień Havasa czterech robotników zmarło, skutkiem ran powstałych przez oparzenie.

## Pierścień Faraona.

Mr. Edward Cayell siedział przy otwartym oknie swojej wili w Little Rock i w ponurej zadumie spoglądał na szkarłatne grzędy goździków, rozciągające się przed nim w dwóch długich prostokątach.

Nagdy dotąd zapach tych kwiatów nie był tak oszłamajający... Działal prosto jak narkotyki: odprężył bolesne napięcie nerwów, wytracał chore majaki podnieconej wyobraźni, cudownym balsamem ukajał umęczony mózg...

Naraz mr. Cayell ujrzał — oczy. Wielkie, szaro-zielonawe, pełne skupienia i mocy. A potem ujrzał twarz: brązową, chuda, ascetyczną; cienką, pomarszczoną szyję; białej zawój, z pod którego wyłykały się kosmyki śwyczących włosów; białe, luźne szaty.

Stary Hindus — wyrósł jak z pod ziemi — stanął w milczeniu o krok od Amerykanina, a oczy jego utkwiłone były w starożytnym pierścieniu z hieroglifami, połyskującym dziwną gamą barw na palcu mr. Cayella.

Pierścień z hieroglifami! Pierścień ów właśnie był powodem niestannej udręki Amerykanina, zbliżał się bowiem fatalny termin, gdy ciężące na klejnocie przekleństwo miało znów sięciągnąć nieznośnie na kogoś z rodziny...

Zgóra przed pół wiekiem ówczesny chedyw Egiptu podarował nieszczęsnemu pierścieniu kapelmistrzowi swojej nadwornej orkiestry, Jerzemu Frankowi, Niemcowi z pochodzenia. Frank wkrótce potem opuścił dwór chedywa i wyjechał do Europy. Od tego czasu klejnot często zmieniał właściciela, przynosząc każdemu z posia-

daczy jakieś nieszczęście z zadziwiającą regularnością w siedmioletnich odstępach, jakgdyby nieszczęścia te podporządkowane były jakiemś tajemniczemu prawu cykliów.

Jerzy Frank był jakoby pierwszym, który doświadczył na sobie przekleństwa, ciężącego nad posiadaczami pierścienia. Żona Franka i dwoje jego dzieci zmarło jednego dnia, a po tygodniu sam Frank zginął od uderzenia pioruna.

W 7 lat później zginął podczas katastrofy kolejowej dziadek mr. Edwarda, John Cayell, który nabył fatalny pierścień na licytacji w jednym z bostońskich antykwariatów dzieł sztuki. I znów w 7 lat później brat Johna, odziedziczywszy klejnot, z niewytłumaczonych powodów popełnił samobójstwo, a po następnych 7 latach syn jego, dziedzic pierścienia, utonął podczas rozbicia się okrętu, którym powracał do Europy.

Dopiero wówczas rodzina Cayell'ów zrozumiała, że znajduje się pod władzą straszliwego prawa siedmioletniego cyklu nieszczęść, lecz — mimo to — nie zdobyła się na sprzedaż pierścienia. I — ojciec mr. Cayella uległ śmiertelnemu przejechaniu przez autobus, gdy minęło kolejne 7 lat...

Mr. Edward fliejednokrotnie chciał sprzedać, lub darować komuś złowrogi klejnot, zawsze jednak w ostatniej chwili powstrzymała go od tego myśl, że stałby się przyzywacą cudzego nieszczęścia... A dalszy okres znów dobiegał końca...

Ocknawszy się z zamyślenia, spojrzał w świetliste oczy starego Hindusa, rozszereżonemi źrenicami wpatrujące się w pierścień i nagły chłód spowid jego ciała.

Oczy powiększały się, rosły, olbrzymiały, zajmowały zwolna całe pole widzenia mr. Cayella, wreszcie zwały się w jedno cyklopoko, którego źrenice, połyskiwa-

dotąd, zmatowiała nagle i powlokła się mgłą, szarym oparem, kotłującym się dośrodkowym ruchem...

Ale oto opar rozwiewał się, ukazując dziwny obraz.

Wielki, żółty jak ochra księżyc zegłował między wzburzonemi falami chmur, oświetlając posępna poswiatłą niebotyczną kamienną budowlę. Od pustyni wiał zimny wichur, a wśród tumanów piaszczystego pyłu ukazały się białe postacie Arabów, skradające się w stronę kamiennej budowli. Piramida... Piramida Mykerinosa, trzeciego faraona z czwartej dynastji.

Arabowie pną się po stromym krążanku do komnaty grobowej, gdzie stoi sarkofag z mumią władcy... Drapieżne palce chwytają zwłoki, wyrzucają je z sarkofagu, chciwie chwytają ozdoby i klejnoty, wśród których niesamowitym ogniem pała cudowny pierścień z hieroglifami.

Dokonawszy rabunku, umykają, ale w połowie drogi zatrzymują się trwożnie, bo oto w krążanku stoi — niby żywy człowiek — druga mumsja, mumsja królowej Nikotris.

W oczodolach władczyni pała się zielonawe ognie gniewu, a wyszła dłoń, unosząc się w górę — mimo spowicia — ruchem przekleństwa, kreśli w powietrzu znak siódemki... I nagle mumsja znika, by wrócić do sarkofaga, którego wielowiekowa cięża przerwała chciwość synów pustyni, grabiących pierścień, dar królowej dla pana i władcy, potężnego faraona Mykerinosa, dar miłości, która przetrwała dziesiątki i setki pokoleń...

Arabowie, oszaleli z trwogi, pedzili — poniechawszy wielbłądów — poprzez piaszczystą pustynię, a gdy wreszcie nad ranem dotarli do swojej oazy, wybuchł między nimi krwawy spór o podział łupów. Wymordowali się wzajemnie, a pierścień

przeszedł w posiadanie szejka, który złożył go w hołdzie wielkiemu chedywowi, gdy po trzech odmianach księżyca biegał o pomoc przeciw rozbójniczemu Tuaregom.

Obrazy blakły, rozwiewały się, wkońcu pozostała tylko wyszła ręka królowej Nikotris, kreśląca w powietrzu złowrogi znak siódemki...

Cyklopie oko zaczęło znów błyszczeć, rozpadło się na dwoje oczu, a oczy te szybko malały. Mr. Cayell ujrzał przed sobą, jak przed chwilą, starego Hindusa, wpatrującego się w pierścień z hieroglifami.

— Ktoś ty?! — wykrzyknął z niepokojem.

— Dłużnik twój, biały sahibie.

— Dłużnik?... —

— Nie żyjemy raz! Kiedyś ocaliłeś mnie, dziś ja ocale ciebie. Zwróć pierścień faraona rządowi egipskiemu, niechaj wróci do mumsji Mykerinosa, spoczywającej teraz w muzeum. Siódemka przestanie wtedy ciężać nad tobą, nad synami twymi i synami synów twoich. Bywaj zdrow, biały sahibie, zadanie moje spełniłem.

Dwa długie prostokąty szkarłatnych grzęd goździków pachniały upajająco i słodko — jak ubiegłego roku, który zwał się w otchłań niepowrotnego czasu.

Mr. Cayell przechadzał się wśród kwiatów radośnie uśmiechnięty, pełen wdzięczności dla starego Hindusa, którego nigdy przedtem nie widział, a którego — mimo to — znał.

Zmora jego życia, pierścień faraona, połyskiwał złowrogim blaskiem w szklanej gablotce muzeum, a puste oczodoly dwóch królewskich mumijsz spoglądały nań nieustannie, był on bowiem symbolem ich miłości, która przetrwała wieki...



**Wolne posady**

**SAMOTNY**  
starszy człowiek, nadający się na dozorcę, ze znajomością ogrodnictwa, — znajdzie prace na prowincji. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 46k” 46k

**URZĘDNIK**  
artyzycki, buchalter, młody wladający niemieckimi i polskimi, zostanie zaraz przyjeżdż do fabryki w Krakowie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2155” 2155

**SIEROTA**  
inteligentna potrzebna jest do rodziny bezdzietnej, znająca język niemiecki, pisanie na maszynie, znająca się na administracji domów, domatorów, ka, religijna, podanie życiorysu, reflektuje się tylko na osobę o charakterze uczynnym. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2438” 2438

**POMOCNIK**  
ogrodniczy, kawaler z praktyką w kwicjarstwie i warzywnictwie, pod szkłem, potrzebuje od 1 lutego lub później. Zgłosz. z odpisami świadectw i podaniem warunków do Gońca Krakowskiego; — Kraków „Nr. 2436” 2436

**URZĘDNIK**  
sądowy albo emeryt znajdzie dozwolone zajęcia jako solicytator adwokacki. Zgłoszenia: — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2458” 2458

**KUCHARZ**  
pierwszorzędna siła, znający leguminy i cukiernictwo, zostanie zaraz przyjeżdż do Oficerskiego Kasyna, ul. Zyblikiewicza 1, Kraków. 2476

**POTRZEBNA**  
osoba dohodząca do jednorocznego chłopczyka. Zgłoszenia: Syrokom 11 20, m. 7 2481

**SEKRETARKE**  
młoda energiczna z maszynopisaniem przyjmie na tychmiast. Zgłoszenia: Kolberga 15, m. 11, godz. 16-18. Warunki bardzo skromne. 2494

**POSZUKUJE**  
pokójki do kasyna, pracowni, nczciwej, znającej język niemiecki. Zgłoszenia: Al. Słowackiego 56, mieszkanie 4. 2551

**ROBOTNIK**  
fachowiec przy wyrobie pasty — potrzebny. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2554” 2554

**PRZYJMĘ**  
dobrego, uczciwego szofera zaraz. Kutymbowa, Wiśniowa 4, przeznacza 11 Listopada 2543

**SŁUŻĄCA**  
umiejąca gotować, zająć się dwójkiem dziećmi, potrzebna: Starowińska 8, m. 11. 2537

**SŁUŻĄCA**  
Inb dochodząca, uczciwa, czysta, przyjmie. Karmelińska 50, m. 3. 2570

**MŁYNARZYK**  
potrzebny zaraz, mlyn gospodarczy turbinowo-walcowy. Kaczkowska, Bielszyce ad Kraków. 2563

**Posad poszukują**

**MAGISTER**  
farmacji, starszy, poszukuje zajęcia stałego lub zastępczego. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, „Nr. 47K” 47K

**POZOSTAJĄCA**  
w b. przykłej sytuacji wysiedlona 18-letnia sierota, inteligentna proca jakakolwiek prace lub pomoc. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2484” 2484

**GOSPODYNIA**  
domowa młoda z najlepszą kuchnią, Poznanianka poszukuje posady. Zgł.: Debioca, Konarskiego 778, I p. 2565

**FRYZJERKA**  
i manicurzystka, młoda Poznanianka poszukuje posady. Zgł.: Debioca, Konarskiego 778, I p. 2564

**SPRZEDAŻ I REKLAMA**  
Fachowiec, Polak, aryzyzyk, praktyka krajowa i zagraniczna, branża artykułów markowych, inicjatywa, pomysły, poszukuje się stanowiska także jako doradca. Łaskawe oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2442” 2442

**GOSPODYNIA**  
panienka inteligentna z szkołą gospod. praktyczną, znajomością konserw., samodzielnie poprowadzi dom, wynagrodzenie małe. Chętnie wyjedzie. Zgłosz.: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2418” 2418

**RZĄDCA**  
— Sobieszynie, — trzyczciolatek, — trzyczciolatek praktyka rolnicza — hodowlana pierwszorzędnych małatkach, energiczny fachowiec, siła wieku, poszukuje posady zaraz. — Oferty kierować: — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2455” 2455

**KRESLARZ**  
uczeń 3-go roku Liceum Budowlanego poszukuje pracy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2487” 2487

**PERFEKT**  
niemiecki, polski, francuski — maszyna, młoda, inteligentna obecnie posada. — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2501” 2501

**MAM**  
lat 26, szukam jakiegokolwiek pracy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2503” 2503

**DWIE**  
młode panienki poszukują jakiegokolwiek pracy umia haft — i wszelkie roboty ręczne. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2469” 2469

**RUTYNOWANA**  
gospodyni — kucharka — szuka pracy. Zgłoszenia: Kraków, Dietlovska 50, Kraków. 2524

**DZUGOLETNI URZĘDNIK**  
komunalny, język polski i niemiecki w słowie i piśmie, poszukuje posady biurowej. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2527” 2527

**RUTYNOWANA**  
młoda ekspedientka znająca niemiecki, pisząca na maszynie, poszukuje pracy. — Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2528” 2528

**KUPIE**  
parafian najlepiej kupię większą ilość. Zgłoszenia: — Kraków, Starowińska 74 Sklep Przechodzący do domu. 890

**PIANINO**  
kupię, zdane do nauki. Mikołajska 6, 1/4. 2150

**ZŁOTE PIERSIÓNKI**  
łańcuszek, bransolety itp kupię za gotówkę placę dobrze. Zgłoszenia: Zyblikiewicza 8, m. 2 — od 17—19. 1751

**DOBRA CENA**  
użytkasz, sprzedaję biżuterię w sklepie komisowym przy ulicy Florjańskiej 5, I piętro. 2351

**KUPIE**  
kilka tysięcy egzemplarzy, miejsce i ceny: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2546” 2546

**ZEPSUTE**  
używane maszyny do pisania, szycia, zegarki, aparaty kupuję, naprawiam: Czyżewska 7, m. 6, lub Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2574” 2574

**KTO**  
ma coś do sprzedania również ze srebra i złota, niech zgłosi się: ul. św. Krzyża 7, Pralnia Chemiczna i Sklep komi. 1870

**ZŁOTE**  
piersiönki, zegarki, bransolety itp. kupuje: Kraków, Grodzka 2, m. 9, oficya „Nr. 1” piętro. 2576

**PROSTUJEMY**  
pomylkę: Chrześcijański Sklep Komisowy w Krakowie mieści się przy ul. św. Tomasza 30 — nie św. Marka 30 — jak mylnie podano w Nr. 13 Gońca Krakowskiego 2577

**KUPIMY**  
wagę do 150 kg. z suwakiem: — Chrześcijański Sklep Komisowy, Kraków, ul. św. Tomasza 30. 2582

**GOTÓWKA**  
placimy — kupujemy, sprzedajemy — prosimy o odwiedzanie: Sklep Komisowy Kupisz — Sprzedasz — Zarobisz, Rynek Główny 26 2578

**KUPIE**  
kamieniczkę do chodowa 35—40 tys. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2498” 2498

**KUPIE**  
dom z ogrodem 20—25 tys. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2497” 2497

**KUPIE**  
dom większy, — ogród, wolne mieszkanie. 25—30 tys. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2499” 2499

**KONCESJE**  
monopolowa na wodki odkupię. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2504” 2504

**KAMIENICE**  
nowa pełnokomfortowa od właściciela kupię. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2511” 2511

**UWAGA!**  
Do PT. Kupuje katolicki kartki zastawnicze, biżuterię, bransoletki, łańcuszek, placi najwyższe ceny. — Kraków Szpitalna 18, I p, m. 2. 2347

**DOM**  
z ogrodem, wplata 20.000, kupię. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2516” 2516

**TECHNICZNE**  
książki, przybory, instrumenty kupię, przychodzą do domu. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2518” 2518

**LEIKĘ**  
i obrazy kupię. Kraków, Grodzka 15, Oprawa obrazów. 2519

**FUTRO**  
i piersiönki kupię. Zgł.: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2525” 2525

**NAFTY**  
parafian najlepiej kupię większą ilość. Zgłoszenia: — Kraków, Starowińska 74 Sklep Przechodzący do domu. 890

**KUPIE**  
parcele dobrze położoną w Krakowie w cenie do 30.000. Zgłoszenia: — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2536” 2536

**KUPIE**  
okazyjnie okna weneckie, oraz drzwi. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2562” 2562

**KUPIE**  
leikę lub Retina Ila. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2586” 2586

**KUPIE**  
kilka tysięcy egzemplarzy, miejsce i ceny: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2546” 2546

**ZEPSUTE**  
używane maszyny do pisania, szycia, zegarki, aparaty kupuję, naprawiam: Czyżewska 7, m. 6, lub Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2574” 2574

**KTO**  
ma coś do sprzedania również ze srebra i złota, niech zgłosi się: ul. św. Krzyża 7, Pralnia Chemiczna i Sklep komi. 1870

**KUPIE**  
maszynę do pisania w dobrym stanie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2541” 2541

**ZANIM**  
sprzedasz, spytaj mnie. Najwyższe ceny za znaczki pocztowe placę: Florjańska 5, m. 16, od 3—5. 2362

**KUPIE**  
złota obrączkę, bransoletkę, zegarek, piersiönki, łańcuszek. Zgłoszenia: Plac Kazimierza Wielkiego 6, m. 4 — godzina 4—6 po południu. 2529

**KUPIE**  
buty zakopiańskie zgrabne Nr. 36 w dobrym stanie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2553” 2553

**COKOLWIEK**  
chcesz sprzedać, przyjdź — Krupnicza 14/5. — Placę ceny najwyższą. 2408

**KUPIJEMY**  
wszelkie realności Gotówka natrechmiast! Kontrakty sprzedaż bez żadnych trudności! Zamiejskowe zgłoszenia przesyłać pocztą: „Informator”, Kraków, Pijarska 19. Telefon 116 45 13167

**MASZYNY**  
do szycia bebenkowe, używane, kupujemy. Placimy najwyższe ceny. Krišcher, Kraków, Zwierzyniecka 6. 18077

**GOTÓWKA**  
placi za złota wyroby, aparaty fotograficzne — polskie znaczki pocztowe lepsze Biuro handlowe Aleja Słowackiego 18 I p. 2374

**KUPIE**  
biżuterię, zegarek, piersiönki, bransoletki — do brze zaplać: Zamenhola 9 mieszkanie 2 a, godzina 3—6. 2303

**TOKARKE**  
wieloletnie do metali kupię. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2281” 2281

**MASZYNY**  
narzędzia, instrumenty, aparaty fotograficzne, dentystryczne, narzędzia, nawięzpuszki, kupię. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2282” 2282

**NOSZONA**  
meska garderoba kupię, placę dobrze: — Gazowa 11/14. 2307

**KUPIE**  
wszelkie znaczki pocztowe: Filatelia, Kraków, Długa 14. 2279

**KUPIE**  
noszoną garderobę, placę najwyższą. — Kraków, Starowińska 74 Sklep Przechodzący do domu. 890

**PIANINO**  
kupię, zdane do nauki. Mikołajska 6, 1/4. 2150

**ZŁOTE PIERSIÓNKI**  
łańcuszek, bransolety itp kupię za gotówkę placę dobrze. Zgłoszenia: Zyblikiewicza 8, m. 2 — od 17—19. 1751

**DOBRA CENA**  
użytkasz, sprzedaję biżuterię w sklepie komisowym przy ulicy Florjańskiej 5, I piętro. 2351

**KUPIE**  
kilka tysięcy egzemplarzy, miejsce i ceny: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2546” 2546

**ZEPSUTE**  
używane maszyny do pisania, szycia, zegarki, aparaty kupuję, naprawiam: Czyżewska 7, m. 6, lub Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2574” 2574

**KTO**  
ma coś do sprzedania również ze srebra i złota, niech zgłosi się: ul. św. Krzyża 7, Pralnia Chemiczna i Sklep komi. 1870

**DOMEK**  
w okolicy Krakowa, lub w pobliskim miasteczku bądź wsi, z dużym ogrodem, kupię lub wydzierżawię. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2473” 2473

**KUPIJE**  
okazyjnie gramofony, dobre placę. Szopena 8, m. 8. 2475

**KUPIE**  
każdą ilość wyspółców, łańcuszek, piersiönki, łańcuszek. Zgłoszenia: Plac Kazimierza Wielkiego 6, m. 4 — godzina 4—6 po południu. 2529

**KUPIE**  
buty zakopiańskie zgrabne Nr. 36 w dobrym stanie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2553” 2553

**COKOLWIEK**  
chcesz sprzedać, przyjdź — Krupnicza 14/5. — Placę ceny najwyższą. 2408

**KUPIJEMY**  
wszelkie realności Gotówka natrechmiast! Kontrakty sprzedaż bez żadnych trudności! Zamiejskowe zgłoszenia przesyłać pocztą: „Informator”, Kraków, Pijarska 19. Telefon 116 45 13167

**MASZYNY**  
do szycia bebenkowe, używane, kupujemy. Placimy najwyższe ceny. Krišcher, Kraków, Zwierzyniecka 6. 18077

**GOTÓWKA**  
placi za złota wyroby, aparaty fotograficzne — polskie znaczki pocztowe lepsze Biuro handlowe Aleja Słowackiego 18 I p. 2374

**KUPIE**  
biżuterię, zegarek, piersiönki, bransoletki — do brze zaplać: Zamenhola 9 mieszkanie 2 a, godzina 3—6. 2303

**TOKARKE**  
wieloletnie do metali kupię. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2281” 2281

**MASZYNY**  
narzędzia, instrumenty, aparaty fotograficzne, dentystryczne, narzędzia, nawięzpuszki, kupię. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2282” 2282

**NOSZONA**  
meska garderoba kupię, placę dobrze: — Gazowa 11/14. 2307

**KUPIE**  
wszelkie znaczki pocztowe: Filatelia, Kraków, Długa 14. 2279

**KUPIE**  
noszoną garderobę, placę najwyższą. — Kraków, Starowińska 74 Sklep Przechodzący do domu. 890

**PIANINO**  
kupię, zdane do nauki. Mikołajska 6, 1/4. 2150

**ZŁOTE PIERSIÓNKI**  
łańcuszek, bransolety itp kupię za gotówkę placę dobrze. Zgłoszenia: Zyblikiewicza 8, m. 2 — od 17—19. 1751

**DOBRA CENA**  
użytkasz, sprzedaję biżuterię w sklepie komisowym przy ulicy Florjańskiej 5, I piętro. 2351

**KUPIE**  
kilka tysięcy egzemplarzy, miejsce i ceny: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2546” 2546

**ZEPSUTE**  
używane maszyny do pisania, szycia, zegarki, aparaty kupuję, naprawiam: Czyżewska 7, m. 6, lub Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2574” 2574

**KTO**  
ma coś do sprzedania również ze srebra i złota, niech zgłosi się: ul. św. Krzyża 7, Pralnia Chemiczna i Sklep komi. 1870

**DOMEK**  
w okolicy Krakowa, lub w pobliskim miasteczku bądź wsi, z dużym ogrodem, kupię lub wydzierżawię. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2473” 2473

**KUPIJE**  
okazyjnie gramofony, dobre placę. Szopena 8, m. 8. 2475

**KUPIE**  
każdą ilość wyspółców, łańcuszek, piersiönki, łańcuszek. Zgłoszenia: Plac Kazimierza Wielkiego 6, m. 4 — godzina 4—6 po południu. 2529

**KUPIE**  
buty zakopiańskie zgrabne Nr. 36 w dobrym stanie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2553” 2553

**COKOLWIEK**  
chcesz sprzedać, przyjdź — Krupnicza 14/5. — Placę ceny najwyższą. 2408

**KUPIJEMY**  
wszelkie realności Gotówka natrechmiast! Kontrakty sprzedaż bez żadnych trudności! Zamiejskowe zgłoszenia przesyłać pocztą: „Informator”, Kraków, Pijarska 19. Telefon 116 45 13167

**MASZYNY**  
do szycia bebenkowe, używane, kupujemy. Placimy najwyższe ceny. Krišcher, Kraków, Zwierzyniecka 6. 18077

**GOTÓWKA**  
placi za złota wyroby, aparaty fotograficzne — polskie znaczki pocztowe lepsze Biuro handlowe Aleja Słowackiego 18 I p. 2374

**KUPIE**  
biżuterię, zegarek, piersiönki, bransoletki — do brze zaplać: Zamenhola 9 mieszkanie 2 a, godzina 3—6. 2303

**TOKARKE**  
wieloletnie do metali kupię. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2281” 2281

**MASZYNY**  
narzędzia, instrumenty, aparaty fotograficzne, dentystryczne, narzędzia, nawięzpuszki, kupię. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2282” 2282

**NOSZONA**  
meska garderoba kupię, placę dobrze: — Gazowa 11/14. 2307

**KUPIE**  
wszelkie znaczki pocztowe: Filatelia, Kraków, Długa 14. 2279

**KUPIE**  
noszoną garderobę, placę najwyższą. — Kraków, Starowińska 74 Sklep Przechodzący do domu. 890

**PIANINO**  
kupię, zdane do nauki. Mikołajska 6, 1/4. 2150

**ZŁOTE PIERSIÓNKI**  
łańcuszek, bransolety itp kupię za gotówkę placę dobrze. Zgłoszenia: Zyblikiewicza 8, m. 2 — od 17—19. 1751

**DOBRA CENA**  
użytkasz, sprzedaję biżuterię w sklepie komisowym przy ulicy Florjańskiej 5, I piętro. 2351

**KUPIE**  
kilka tysięcy egzemplarzy, miejsce i ceny: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2546” 2546

**ZEPSUTE**  
używane maszyny do pisania, szycia, zegarki, aparaty kupuję, naprawiam: Czyżewska 7, m. 6, lub Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2574” 2574

**KTO**  
ma coś do sprzedania również ze srebra i złota, niech zgłosi się: ul. św. Krzyża 7, Pralnia Chemiczna i Sklep komi. 1870

**MASZYNA**  
do pisania „FK” — mała, nowa, do sprzedania okazyjnie. — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2591” 2591

**KOSSAKA**  
Jerzego obrazę sprzedam. Debniki, Zamkowa 20, pićtro, (ganek) pićtro. 2597

**PIEKNA**  
maszynę Singera gabinetową sprzedam. Al. Słowackiego 12, 29, m. 1 2590

**URZĄDZENIE**  
sklepowe nowoczesne sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 23, — parter prawy. 2555

**NAKRYCIE**  
stołowe plater — noże, widelce, — łożki i inne rzeczy kupię. Kasyno Oficerskie, Kraków, ul. Zyblikiewicza 1 — Gałek. 2482

**KUPIJEMY**  
używane patfony w Kraków, Radio-Technik, Plac Marjacki 9. 2505

**RYBY**  
stawowe, dzikie, każda ilość kupię. Wyławiamy własnymi sieciami. Zgłoszenia: Hala rybna, Stolarska 10. 2548

**DENTYŚCI**  
używają niezbędny przy zapaleniu iach i ropieniach zębów tylko KAMPHENOL BACTILL. Do nabycia we wszystkich aptekach. 8k

**Sprzedaję**  
KTO SZUKA !! kamienicy willi, domu, parceli, majątku ziemi, gospodarstwa rolnego, pensjonatu, fabryki, sklepu! — Największy wybór kupa bez żadnych trudności. Hipoteka uregulowana. „Informator”, Kraków, Pijarska 19. Telefon 116-45. Informacje bezpłatnie! 13166

**FILATELISTOM**  
najkorzystniej spieniężę zbiory firmy „Mundus”. Rynek 37. 1363

**WÓZKI**  
dziecięce, lalkowe, hulajnogi — łóżeczka w firmie Kowalska — Kraków, Karmelińska 20. 1026

**ŁYŻWY E. K. C.**  
oryginalne w dużym wyborze: Kowalska, Kraków, ul. Karmelińska 20. 1034

**HALA KOMISOWA**  
Wszystko dla wszystkich! „Kra-ków, Wiślna L. 4, parter. Przyjmujemy w komis, kupujemy, sprzedajemy wszelkie urządzenia domowe, biurowe, dywany, obrazy, fortepiany, pianina, lampy, porcelanę, zastawy, garderobę i t. p. — Placi gotówką! Uwaga! Wiślna 4. 2446

**SPRZEDAM**  
zupelnie nową maszynę pralniczą i wódkę Johna, typ mały, na poped elektryczny — cena 5.000 zł. Wiado-mość: Zakopane, Inż. F. Kopkowiec. 2394

**„OMEGA”**  
zegarek srebrny, kieszonkowy — sprzedam. Kraków, Wielopole 10, mieszkanie 13. 2457

**PARCELA**  
100-szątnowa — okolica Parku Krakowskiego — cena 25.000. Kraków, Wielopole 10 — Wyrwicz. 2456

**PUTRZANA**  
kurka do sprze-dania. Bracka 4, II p, Jordanowie. 2472

**SPRZEDAM**  
plaszcz zimowy, damski, — kre-dens pokojowy — frak. Hejlełów 7. 2477

**KUPIE**  
okazyjnie nza-dzenie sklepowe, szafki i biurko Szopena 8, m. 8. 2474

**POKÓJ**  
wynajęcia du-żego, słoneczny, u-meblowany, uży-cie łazienki. — Garnarska 16/3 3-4. 2510

**MIESZKANIE**  
2 pokoje z kuch-nią komfortowe. ul. Konarskiego 46, tamże sklep. do wynajęcia. — Wiado-mość na miejscu. 2368

**MATEKI 5**  
Trzy pokoje kuch-nią, słoneczny, ciepłe. Wiado-mość gospodarz. 2517

**NOCLEGI**  
dla przyjezdnych czyste, wygodne. Kraków, Asnyka 5/II, Kowalska. 2573

**SPRZEDAM**  
wierzycielność 4 tys. dolarów, I, hipoteka. Zgłoszenia: — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2560” 2560

**ŁÓŻKO**  
blaszane z matera-cem do sprze-dania. Kraków — Debniki, Rynek 4, m. 2, od godz. 5—7 wieczorem. 2559

**KAMIENICE**  
nowobudowana, dwudziestobitka-czowa — okolica Park Krakowski, cena 100.000, — dom nowobudo-wany, osmiobitko-wany, ogród, mor-go wy ogród, 50.000, — parcela do ubroj-50.000, śródmie-scie, 80.000 — nadto szereg real-ności — sprzeda „Lokata”, Kra-ków, Łobzowska 4. 2545

**5 OPON**  
samochodowych z kolami, stan pierwszorzędny. Zgłoszenia: Hala rybna Stolarska 10, od 12—13. 2547

**KONIA**  
silnego sprzedam. Judkiewicz, Kre-merowska 2, II p. 2549

**BIBUŁKI,**  
tutki do papie-rosów, większe ilości — „EN.A. EM” Karmelińska 58. 2488

**SREBRNA**  
zastawa 48 sztuk prawie nowa, — 3,5 kw. zaraz do sprzedania. Oferty z ceną do Gońca Krakowski Kraków „Nr. 2483” 2483

**PARCELE**  
1000 m kw. w le-tniu pod Kra-kowem sprzedam. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 2500” 2500

**PARCELE**  
dwie do sprze-dania, 800 sążni, 22.000; 300 sążni, 8000, z rogatką Kobierzyńska, — Kobierzyń — Zalesie w. 117. Jan Zarska. 2491

**PIECZYK**  
gazowy sprzedam okazyjnie. Kraków, Rynek Gł. 7 (Kiosk w bramie). 2569

**POKÓJ**  
umeblowany z u-życiem łazienki, do wynajęcia. — Bandurskiego 54, m. 2. 2463

**POKÓJ**  
i kuchnia do wynajęcia. Pod-chorążych 11. 2468

**DWUPOKO-JOWE**  
trypokojowe — komfortowe, Wa-szczyca 9, Kra-ków. 2492

**DO**  
wydzierżawienia lokal na warsz-tat słus-me-chaniczny 10x6 mtr., z czesio-ciwem urządze-niem. Jasińska, Kraków, Borek Fałek, Zabrze 379. 2502

**POKOJU**  
ciełego niekre-pującego poszu-kuje wypłaćca lokator. Zgłosze-nia: Kanonicza 11, sklep. 2506

**POSZUKUJE**  
ciepłego garażu na samochód o. sobowy, dzieła. VI. lub Osiedle Zgłoszenia: ul. Lubiec 3a, m. 11. 2509

**NOCLEGI**  
względnie tanie w Starowińska 12, II p., mieszkanie 16, oficya. — 2571

**LOKALU**  
sklepowego wraz z magazynem — śródmieście poszukuje. Zgłosze-nia wraz z wa-runkami: Goniec Krakowski, Kra-ków „Nr. 2459” 2459

**NAUCZY-CIELKA**  
wysiedlona, praktyka, niemiecki, franc., angli-ski, fortepian — szuka pracy che-tnie wiesz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2568” 2568

**NIEMIECKIEGO**  
wymowa nauczy-ciel fachowiec. Zgłoszenia do: — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2464” 2464

**NAUCZYCIEL**  
KA — muzyki użdziela lekcji gry na fortepianie tanio i dobrze. Zgłoszenia między 3 a 4 Pedzichów 11, II. p. m. 5. 2471

**POSZUKUJE**  
inteligentnej, — młodej nauczy-cielki francu-skiego. Wyma-gana siła pierw-sorzędna. Zgłoszenia: — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2514” 2514

**MASZYNOPI-SMA**  
ucze fachowo. — Sławkowska 30/6 2295

**NIEMIECKIEGO**  
języka dla począ-tujących steno-grafji polskiej, niemieckiej użdziela długoletnia specjalista: Kra-ków, Golebia 2 2579

**Różne**

**WITKOWSKI**  
Stefan, major 73 p. p. poszukiwa-ny. Wiado-mość: ul. Zyblikiewicza 5, między 15—15 78, między 15—15 i po 19. 2523

**UŻEBIENIE**  
trwałe — metal „Platridia” z porcelana, Wy-miana przegr-zionych koron — mostków: Kornik Kraków, Florjań-ska 29. 2580

**GARDEROBE**  
odwieszam, na-brawiam, przera-biam, nieuję fachowo — tani: Zyblikiewicza 5, III, m. 34 — Po-dolecki. 2528

**INSTALACJE**  
światła elektrycznego, dzwon-ków oraz napra-wy — wykonuje koncesjonowany. Armatus, — Kra-ków, Stolarska 6. 2532

**UNIEWAŻNIAM**  
skradziony Be-scheinigum na nazwisko Adam Brzeziński, Kra-ków. 2454

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiony dowód osobisty i inne ważne dokumen-ty. — Tarnowski Wilhelm Kraków 2453

**ZA DŁUGI**  
Władysława Le-śniaka nie odpowiadam. Matka. 2587

**USTOSUNKO-WANY**  
przedstawiciel handlowy, arjczy ek, szuka za-cęstwa na Kra-ków. — Łaskawe zgłoszenia: Goniec Krak., Kra-ków, Wielopole 1 „Nr. 2493” 2493

**WYNAJMUJE**  
samochód półto-nej tonny, na tu-ry. Kapalka, Raj-ska 4. 2496

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona karte chlebową Nr. 3280 2507

**LEKARZ — DENTYSTA**  
pierwszorzędna siła fachowa. — poszukuje posady względnie ob-jęć zakładu w Krakowie. Goniec Krakowski, Kra-ków „Nr. 2531” 2531

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubioną legity-mację Nr. 129883 wystawioną przez P. K. P. na nazwisko — Bania Jan. 2566

**SAD**  
Grodzki w Kra-kowie, dnia 22 stycznia 1940 r. sygn. I. 2. Be. 666/40. Na wniosek zarządcy masy spadkowej p. b. p. Zygmun-ta Regenstriefa zarządza się po-stopowanie celem umorzenia ksią-żeczki oszczędno-ściowej Akcyjnej Banku Hipo-tecznego Oddział w Krakowie, Nr. 7107, wystawio-nej na nazwisko Inż. Zygmunta Regenstriefa. —

**„PINUZAN”**  
pod gwarancją le-czy choroby płuc, gruźlicę, nawet zastarzałą, zafle-gnienie, kaszel, astmę zadawio-ną, katarzylno-ka choroby ner-wowe. Pinuzan jest opatentowa-ny i uznany przez kliniki uniwersyteckie w Warszawie jako środek skuteczn przy wszystkich chorobach. Pinuzan wyrabia-ny był w 1925 Zakopane — Poronin — obecnie do nabycia tylko: La-boratorium Przyrodolecznictwa — Kraków, Rynek Kleparski 6, m. 3. Równocześnie ostrzega się przed firmami które nieprawie pod-zysują się pod Pinuzan. 2004

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona karte cukrową i chle-bową Nr. 3786. 2479

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona karte cukrową i chle-bową — na Nr. 3319. — 2451

**UNIEWAŻNIAM**  
karte cukrową Nr. 8670. 2558

**ARTYSTYCZNA**  
tkałnia naprawia bled sład wszel-ka garderobe — czyści chemicznie farbuję, przera-bia wszelką gar-drobe. Kraków Grodzka 6, Wata-łina na składowie 2353

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona karte rejestracyjną wojskową na nazwi-sko Florjan Bru-dka Kraków, Re-kawka 14. 2485

**PROSZE**  
Panie! Pilsbowa, Wadkiewiczowa, Horoszewiczowa, a także inne osoby z Czortkowa o wiadomości o żonie majora Ru-śkiewicza, Bronisławie, która z trojeściami dziećmi przebywała przed i w czasie wojny w Czortkowie. — Wiado-mość: Kan-celaria notarial-na, Wieliczka. 2356

**GRUŻLICA**  
płuc, zaflegnie-nie, nawet zasta-rzała astma, ka-tary żołądka ka-mienie żółciowe, żółtaczka, choro-by nerki i wa-traby wyleczą — specyfik zagran-iczny. — Pinuz Saluator leczy pod gwarancją za zwrotem pienię-dzy. — Przyjęcie chorych od 9—12 3—6, w niedziele 9—12. Ostrzegam przed podrobie-niem niepraw-dnym. Prawdziwy Pinuz Saluator, specyfik zagran-iczny — uznany przez słynnych lekarzy jako środek niezawodny i gwarantowany Ostrzegam że tył-ko Pinuz Saluator był wyrabiany od 1925: Poronin, Zakopane, Kato-wice, Chorzów. — Obecnie przedzie-sione Laborato-rjum: Kraków, ul. Długa 49, m. 1. 1752

**TYSIAC**  
złoty — oraz współpracę wło-żę w przedsiębior-stwo, wiadom ob-cze niemiecki, oczekuje propo-zycji. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2534” 2534

**GABINET**  
lekarSKI dla chor-wenerycznych — (kobiety i dzieci), skłonnych i ko-bięcych. Ordynu-je kobieta-lekarz od godz. 9—1 i 4—8, przy ulicy Grodzkiej 48/3. — Kosmetyka lekar-ska. Pielegnacja cery i włosów. 2415

**ZASTRZYKI**  
po 1 zł.: Absol-went, Batorego 25, m. 27. Kura-cja z trzydziestu zastrzyków 20 zł. 2513

**MASZYNY**  
do pisania; ku-pno, naprawa — Kraków, Firma „Adler” Marka 25. 2561

<